
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 апреля 2024 года                                                                                            № 183
г. Тирасполь

Об утверждении Порядка ведения Единого реестра
республиканских и местных спортивных федераций

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 18 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года № 133-З-V
«О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской Республике»
(САЗ 12-29), в целях установления порядка ведения Единого реестра
республиканских и местных спортивных федераций, функционирующих на
территории Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок ведения Единого реестра республиканских
и местных спортивных федераций согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 апреля 2024 года № 183

ПОРЯДОК
ведения Единого реестра республиканских

и местных спортивных федераций

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок ведения Единого реестра республиканских
и местных спортивных федераций (далее – Порядок) определяет процедуру
ведения Единого реестра республиканских и местных спортивных федераций,
в частности внесение сведений о республиканских и местных спортивных
федерациях в Единый реестр республиканских и местных спортивных
федераций, внесение в него изменений, и представления сведений,
содержащихся в нем.

2. Единый реестр республиканских и местных спортивных федераций
(далее – Реестр) ведется уполномоченным Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы физической культуры и спорта, на
бумажном и электронном носителях на государственном языке
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Состав сведений, содержащихся в Реестре

3. Сведения о республиканских и местных спортивных федерациях
(далее – спортивные федерации) после их государственной аккредитации
подлежат внесению в Реестр.

4. В Реестре содержатся следующие сведения и документы:
а) наименования спортивных федераций;
б) виды спорта, в целях развития которых созданы и осуществляют свою

деятельность спортивные федерации;
в) перечень лиц, являющихся членами спортивных федераций;
г) сведения о персональном составе руководящих органов спортивных

федераций;
д) засвидетельствованные в нотариальном порядке копии учредительных

документов спортивных федераций;
е) сведения о членстве республиканских спортивных федераций

в международных физкультурно-спортивных организациях.
5. Реестровая запись о спортивных федерациях содержит:



- 3 -

а) наименование вида спорта, включенного в Республиканский реестр
видов спорта;

б) наименование спортивной федерации;
в) дату и номер приказа о государственной аккредитации спортивной

федерации и наделении ее статусом республиканской или местной
аккредитованной спортивной федерации;

г) дату окончания действия государственной аккредитации спортивных
федераций.

3. Внесение сведений в Реестр

6. Внесение сведений в Реестр осуществляется на основании приказа
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы физической культуры и спорта, о государственной аккредитации
и наделении ее статусом республиканской или местной спортивной федерации.

4. Внесение изменений в Реестр

7. Внесение изменений в Реестр осуществляется в случаях:
а) изменения наименования спортивной федерации;
б) изменения состава руководящих органов спортивной федерации;
в) внесения изменений в учредительные документы спортивной

федерации;
г) исключения из Реестра реестровой записи спортивной федерации;
д) выявления технической ошибки, допущенной в реестровой записи.
8. Внесение изменений в Реестр в отношении спортивной федерации

осуществляется в течение 1 (одного) рабочего дня со дня принятия приказа
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы физической культуры и спорта, о внесении соответствующих
изменений в приказ о государственной аккредитации спортивной федерации.

5. Представление сведений, содержащихся в Реестре

9. Сведения, содержащиеся в Реестре, являются открытыми
и общедоступными, за исключением сведений о персональном составе
руководящих органов спортивных федераций.

10. Сведения из Реестра представляются исполнительным органам
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органам
местного самоуправления, юридическим лицам, физическим лицам путем их
размещения на официальном сайте уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа



- 4 -

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы физической
культуры и спорта.

11. Представление сведений, содержащихся в Реестре, осуществляется по
запросам заинтересованных лиц.

12. Представление сведений, содержащихся в Реестре, осуществляется на
безвозмездной основе в виде выписки из Реестра в течение 3 (трех) рабочих
дней со дня регистрации в уполномоченном Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительном органе государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы физической культуры и спорта,
соответствующего запроса.


